

ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL Nº 255, DE 02 DE JULHO DE 2024.

"Dispõe sobre a exoneração dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do CACS/FUNDEB."

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições constitucionais e atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº 14.113/2020 e Lei Municipal nº 780/2021,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 194/2022, de 20 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam exonerados, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para o mandato até 31/12/2026, de acordo o parágrafo § 9º, art. 34 da Lei Federal nº 14.113/2020, é vedada a recondução ou reeleição, referidos abaixo:

I – Representante dos direitos das escolas básicas públicas;

A Titular - Antonia Caetano de Almeida CPF:***.***.893-49

VIII – Representantes do Conselho Tutelar.

Suplente I – Maria de Nazaré Lopes da Silva CPF ***.***.643-15

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardo, Estado do Maranhão, em 02 de julho de 2024.

JOÃO IGOR VIEIRA CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Certidão de Publicação

Certifico que este Decreto Municipal nº 255/2024, foi publicado conforme artigo 147, IX, da constituição do Estado do Maranhão; artigo 92, da lei Orgânica do Município e art. 4, I, da Lei Ordinária Municipal nº 723, de 23 de janeiro de 2017, em 02/07/2024.

NARA LETTYCIA ROCHA TOMAZ SECRETÁRIA MUN. INTERINA DE GESTÃO PORTARIA Nº 756/2024